ATA DE REUNIÃO

Eleição para escolha dos servidores docentes e técnicos administrativos no Conselho Universitário
(Consu) e no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe):

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 09:00 horas, reuniram-se os
membros da Comissão Eleitoral, designada pelo ato n° 08/2024/SOC, com o obje0vo de tomar
conhecimento e analisar as candidaturas para o Edital n° 10/2024/SOC, que trata da escolha dos
servidores docentes e técnico-administra0vos para composição do Conselho Universitário (Consu) e do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe), conforme previsto no edital.

Iniciando os trabalhos, a Comissão Eleitoral procedeu com a análise detalhada dos documentos
apresentados pelos candidatos, verificando a adequação das inscrições às exigências e critérios
estabelecidos no edital. Foi assegurado que nenhum dos candidatos inscritos se encontrava em qualquer
das condições impedi0vas, conforme o item 6 do referido edital, que trata das situações de
inelegibilidade, incluindo:

Estarem licenciados sem remuneração ou afastados;

Serem membros da Comissão Eleitoral e/ou responsáveis pela recepção e/ou apuração dos votos
relativos a este edital;

Estarem investidos em cargo de direção ou função gratificada;

Estarem no exercício de mandato político.

Após a análise detalhada de cada inscrição, a Comissão deliberou pela divulgação das candidaturas que
atendem a todos os requisitos estabelecidos.

As candidaturas divulgadas são as seguintes:

No Conselho Universitário:

Representantes dos docentes  do Centro de Ciências Agrárias (mandato a partir de 22/03/2025).

Chapa 1:

Profª Cláudia Batista Sampaio -DZO (Efetivo)

Prof. Michel Castro Moreira- DEA (Suplente)

Representante docente suplente do Centro de Ciências Agrárias (mandato até 18/08/2027).

Suplente 1:

Prof. José Vitor Nicácio - DEA

Ata de Reunião 1489391         SEI 23114.916517/2024-16 / pg. 1

Suplente 2:

Prof. Carlos Eduardo Magalhães dos Santos - DAA

Suplente 3:

Alair Ferreira de Freitas - DER

Representante dos servidores técnico-administrativos de classe D, suplente (mandato até 16/10/2026).

Suplente 1:

Leonardo Carvalho Pereira

Representantes dos servidores técnico-administrativos de classe C (mandato a partir de 22/03/2025).

Chapa 1:

Israel Rosa da Silva- PCD (Efetivo)

Rita de Cassia Rezende Pereira- PCD (Suplente)

No Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Representante docente suplente da carreira de Magistério Superior do Campus UFV-Florestal
(mandato até 15/11/2025).

Suplente 1:

Prof. Leonardo Antônio Mendes de Souza - IBF/CAF

Suplente 2:

Profª Marcília de Sousa Silva - IBF/CAF

Representante dos servidores técnico-administrativos, suplente (mandato até 18/08/2027).

Suplente 1:

Núbia Soares Santos - DXT/CAF

Os membros da comissão confirmaram o recebimento das inscrições e sua conformidade com as regras
do edital, ressaltando que a homologação das candidaturas ocorrerá em 18 de novembro, conforme o
cronograma estabelecido.

Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada. Esta ata será assinada pelos membros da
Comissão Eleitoral.

Viçosa, 14 de novembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por LUCIMAR APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO, Técnico-
Administrativo em Educação, em 18/11/2024, às 08:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO ARLINDO FERREIRA DA FONSECA, Coordenador
da Comissão Interna de Supervisão dos Técnicos Administrativos - CISTA, em 18/11/2024, às 08:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata de Reunião 1489391         SEI 23114.916517/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por MARIA CLAUDIA SOUSA ALVARENGA, Docente, em
18/11/2024, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1489391 e o
código CRC 73A2028A.

Referência: Processo nº 23114.916517/2024-16 SEI nº 1489391

Ata de Reunião 1489391         SEI 23114.916517/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1489391